札幌市告示第938号

 令和７年（2025年）２月19日付け札幌市告示第711号の内容に係る訂正について、下記の

とおり告示する。

令和７年（2025年）３月４日

札幌市長 秋元 克広

記

１ 訂正する内容

札幌市告示第711号別表の工事番号「25(下)第0022号」工事名「市債務負担行為 新川

処理区八軒７条東２丁目ほか下水道新設工事」にかかる入札説明書、配点表及び自己

採点表の一部を下記のとおり訂正する。

２ 入札説明書、配点表及び自己採点表の訂正箇所

  別紙のとおり

３ 担当部局

  〒060－8611

  札幌市中央区北１条西２丁目

  札幌市財政局管財部契約管理課工事契約係

  電話011-211-2442

別記２－５

総合評価落札方式（地域貢献Ⅰ型）入札説明書［簡易確認方式］

工事番号 ２５（下）第００２２号

工事名 市債務負担行為 新川処理区八軒７条東２丁目ほか下水道新設工事

１～２ 省略

３ 技術評価に関する資料等について

  提出資料の作成にあたっては、以下の点に留意してください。なお、⑵～⑸の資料につい

ては、開札後、審査対象者のみ提出してください。

 ⑴ 自己採点表（別添）

 省略

 ⑵ 配置予定技術者経歴書（札幌市工事等一般競争入札施行要綱様式４）

   省略

 ⑶ 技術評価申告事項（様式６）

   省略

 ⑷ 評価項目に関する申告書（様式11）

  ア～イ 省略

  ウ 登録状況

保護観察所に協力雇用主の登録がある場合は、申請書等提出期限日における保護観察

所への協力雇用主登録状況について記入してください。

 ⑸ 活動実績申告書（様式14）

   省略

 ⑹ 協力雇用主登録状況申告書（様式17）

   保護観察所に協力雇用主の登録がある場合に提出してください。なお、申請書等提出期

限日以前に登録先の保護観察所へ提出し、押印を受けたものを提出してください（写し可）。

保護観察所の押印がないものは無効とします。

４ 省略

５ 技術評価項目について

  技術評価における評価項目は以下のとおりとします。また、評価項目に係る審査の基準は、

札幌市工事等総合評価落札方式施行要綱別記１－１落札者決定基準（工事）によるほか、以下

によるものとします。

誤

 ⑴ 企業の評価

   省略

 ⑵ 配置予定技術者の評価

   省略

 ⑶ 地域貢献等の評価

  ア～オ 省略

  カ 協力雇用主としての登録状況・・・配点表３（６）

    審査基準日において保護観察所に協力雇用主の登録があるかについて審査します。

   ※ 登録を有する場合には、協力雇用主登録状況申告書（様式17）を提出すること。な

お、令和５年４月１日以降に登録先の保護観察所で証明を受けたものを提出するこ

と（写し可）。保護観察所の押印がないものは無効とする。

  キ 過去３年間継続した本市ボランティア等まちづくり事業の活動実績・・・配点表３（７）

    入札者が、令和３年４月１日から令和６年３月31日までの間、継続して、本市が実施

する次のボランティア等の活動実績があるかについて審査します。なお、評価対象とな

る活動実績は、各事業を所管する担当課へ登録した後に行い、かつ、担当課が活動実績

として認めたものに限ります。

   ◆ 福祉除雪事業の地域協力員（担当課：保健福祉局総務部地域福祉・生活支援課）

   ◆ 公園ボランティア（担当課：建設局みどりの推進部みどりの管理課又は各区土木部

維持管理課）

   ◆ 森林ボランティア（担当課：建設局みどりの推進部みどりの管理課）

   ◆ 大通公園花壇ボランティア（スポンサー花壇を除く。）（担当課：建設局みどりの推

進部みどりの管理課）

以下、省略

別記２－５

総合評価落札方式（地域貢献Ⅰ型）入札説明書［簡易確認方式］

工事番号 ２５（下）第００２２号

工事名 市債務負担行為 新川処理区八軒７条東２丁目ほか下水道新設工事

１～２ 省略

３ 技術評価に関する資料等について

  提出資料の作成にあたっては、以下の点に留意してください。なお、⑵～⑸の資料につい

ては、開札後、審査対象者のみ提出してください。

 ⑴ 自己採点表（別添）

 省略

 ⑵ 配置予定技術者経歴書（札幌市工事等一般競争入札施行要綱様式４）

   省略

 ⑶ 技術評価申告事項（様式６）

   省略

 ⑷ 評価項目に関する申告書（様式11）

  ア～イ 省略

  ウ 削除

 ⑸ 活動実績申告書（様式14）

   省略

 ⑹ 削除

４ 省略

５ 技術評価項目について

  技術評価における評価項目は以下のとおりとします。また、評価項目に係る審査の基準は、

札幌市工事等総合評価落札方式施行要綱別記１－１落札者決定基準（工事）によるほか、以下

によるものとします。

 ⑴ 企業の評価

   省略

 ⑵ 配置予定技術者の評価

   省略

 ⑶ 地域貢献等の評価

正

  ア～オ 省略

  カ 削除

  カ 過去３年間継続した本市ボランティア等まちづくり事業の活動実績・・・配点表３（６）

    入札者が、令和３年４月１日から令和６年３月31日までの間、継続して、本市が実施

する次のボランティア等の活動実績があるかについて審査します。なお、評価対象とな

る活動実績は、各事業を所管する担当課へ登録した後に行い、かつ、担当課が活動実績

として認めたものに限ります。

   ◆ 福祉除雪事業の地域協力員（担当課：保健福祉局総務部地域福祉・生活支援課）

   ◆ 公園ボランティア（担当課：建設局みどりの推進部みどりの管理課又は各区土木部

維持管理課）

   ◆ 森林ボランティア（担当課：建設局みどりの推進部みどりの管理課）

   ◆ 大通公園花壇ボランティア（スポンサー花壇を除く。）（担当課：建設局みどりの推

進部みどりの管理課）

以下、省略

総合評価落札方式（地域貢献Ⅰ型）技術評価項目配点表 別記３－５

(1)

①2.0
②1.5
③0.0

(2)
①左記の式

による
②0.0

(3)
①左記の式

による
②0.0

(4)

①1.0
②0.0

(1)
①1.0
②0.5
③0.0

(2)

①0.5
②0.0

(1)
①3.0
②1.0
③0.0

(2)
①2.0
②1.0
③0.0

(3)

①2.0
②0.0

従
事
実
績

①過去５年間継続した雪対策事業従事有り
②過去５年間のうち４年間の雪対策事業従事有り
③過去５年間のうち３年間の雪対策事業従事有り
④その他

①2.5
②2.0
③1.5
④0.0

被
表
彰
実
績

①過去５年間の「雪対策事業に係る被表彰実績」及び「大雪等応援業務に係る被表
彰実績」有り
②過去５年間の「雪対策事業に係る被表彰実績」又は「大雪等応援業務に係る被表
彰実績」有り
③その他

①1.0
②0.5
③0.0

(5)

①1.0
②0.0

(6)

①0.5
②0.0

(7)

①1.0
②0.0

合計 ／ 37.50

１　企業の評価

／ 23.00

公共工事の施工実績

①提出のあった工事実績が公共工事で、かつ、札幌市内において施工された工事
②提出のあった工事実績が公共工事で、かつ、札幌市以外において施工された工事
③提出のあった工事実績が、上記以外の発注による工事（民間工事等）

工事名： 市債務負担行為　新川処理区八軒７条東２丁目ほか下水道新設工事

評価項目 評価区分 配点

提出された工事実績の成績点
①提出のあった工事実績が本市発注の工事である。
　※得点＝【成績点】の４乗　÷　5,000,000　（最大10.00点）
②その他

企業の工事成績の平均点
①同工種における成績平均点有り
　※得点＝【成績平均点】の４乗　÷　5,000,000　（最大10.00点）
②無し

ＩＳＯ９００１又はサッポロＱＭＳの取得状況

①取得有り
②無し

２　配置予定技術者の評価

／ 1.50

主任（監理）技術者に係る資格保有状況
①一級
②二級
③その他

本工事に関連する資格等保有状況

①保有有り
②無し

３　地域貢献等の評価

／ 13.00

本市の社会資本を支える地元企業の契約件数の状
況 ①札幌市内に主たる営業所があり、本年度において本市との工事請負契約無し

②　〃　本年度において本市との工事請負契約件数が１件
③その他

過去３年間の災害対応等の活動実績等
①本市との災害時協力協定の対象者であり、災害対応等の活動実績（札幌市主催の防災
訓練等への参加を含む。）有り
②本市との災害時協力協定の対象者であり、災害対応等の活動実績無し
③その他

経営事項審査評価対象の建設機械の保有状況

①自社所有又は長期リース契約の建設機械有り
②無し

(4)

過去３年間継続した本市ボランティア等まちづく
り事業の活動実績
※次のいずれかを対象とする。
　ア　福祉除雪事業の地域協力員
　イ　公園ボランティア等
　ウ　森林ボランティア

①活動有り
②無し

過去５年間の本市雪対策事業等の従事実績等
※従事実績及び被表彰実績のそれぞれにおいて該
当する配点を合計した値を入札者の得点とする。

障がい者の雇用状況
①障害者雇用促進法に基づく雇用状況の報告義務が有り法定雇用率以上の雇用有り、又
は、報告義務が無く１名以上の雇用有り
②その他

協力雇用主としての登録状況

①登録有り
②無し

誤

総合評価落札方式（地域貢献Ⅰ型）技術評価項目配点表 別記３－５

(1)

①2.0
②1.5
③0.0

(2)
①左記の式

による
②0.0

(3)
①左記の式

による
②0.0

(4)

①1.0
②0.0

(1)
①1.0
②0.5
③0.0

(2)

①0.5
②0.0

(1)
①3.0
②1.0
③0.0

(2)
①2.0
②1.0
③0.0

(3)

①2.0
②0.0

従
事
実
績

①過去５年間継続した雪対策事業従事有り
②過去５年間のうち４年間の雪対策事業従事有り
③過去５年間のうち３年間の雪対策事業従事有り
④その他

①2.5
②2.0
③1.5
④0.0

被
表
彰
実
績

①過去５年間の「雪対策事業に係る被表彰実績」及び「大雪等応援業務に係る被表
彰実績」有り
②過去５年間の「雪対策事業に係る被表彰実績」又は「大雪等応援業務に係る被表
彰実績」有り
③その他

①1.0
②0.5
③0.0

(5)

①1.0
②0.0

(6)

①1.0
②0.0

合計 ／ 37.00

工事名： 市債務負担行為　新川処理区八軒７条東２丁目ほか下水道新設工事

過去３年間の災害対応等の活動実績等

経営事項審査評価対象の建設機械の保有状況

企業の工事成績の平均点

ＩＳＯ９００１又はサッポロＱＭＳの取得状況

主任（監理）技術者に係る資格保有状況

本工事に関連する資格等保有状況

本市の社会資本を支える地元企業の契約件数の状
況

1.50

①保有有り
②無し

①取得有り
②無し

２　配置予定技術者の評価

評価区分 配点

１　企業の評価

①提出のあった工事実績が公共工事で、かつ、札幌市内において施工された工事
②提出のあった工事実績が公共工事で、かつ、札幌市以外において施工された工事
③提出のあった工事実績が、上記以外の発注による工事（民間工事等）

①提出のあった工事実績が本市発注の工事である。
　※得点＝【成績点】の４乗　÷　5,000,000　（最大10.00点）
②その他

①同工種における成績平均点有り
　※得点＝【成績平均点】の４乗　÷　5,000,000　（最大10.00点）
②無し

評価項目

公共工事の施工実績

提出された工事実績の成績点

過去５年間の本市雪対策事業等の従事実績等
※従事実績及び被表彰実績のそれぞれにおいて該
当する配点を合計した値を入札者の得点とする。

23.00／

３　地域貢献等の評価

／ 12.50

①札幌市内に主たる営業所があり、本年度において本市との工事請負契約無し
②　〃　本年度において本市との工事請負契約件数が１件
③その他

①本市との災害時協力協定の対象者であり、災害対応等の活動実績（札幌市主催の防災
訓練等への参加を含む。）有り
②本市との災害時協力協定の対象者であり、災害対応等の活動実績無し
③その他

①自社所有又は長期リース契約の建設機械有り
②無し

(4)

①障害者雇用促進法に基づく雇用状況の報告義務が有り法定雇用率以上の雇用有り、又
は、報告義務が無く１名以上の雇用有り
②その他

／

①一級
②二級
③その他

過去３年間継続した本市ボランティア等まちづく
り事業の活動実績
※次のいずれかを対象とする。
　ア　福祉除雪事業の地域協力員
　イ　公園ボランティア等
　ウ　森林ボランティア

①活動有り
②無し

障がい者の雇用状況

正

総合評価落札方式（地域貢献Ⅰ型）技術評価項目

工事番号

工事名

自社の得点は

(1)

①2.0
②1.5
③0.0

未入力

(2)
①左記の式

による
②0.0

成
績
点

未入力

(3)
①左記の式

による
②0.0

平
均
点

未入力

(4)

①1.0
②0.0

未入力

(1)
①1.0
②0.5
③0.0

未入力

(2)

①0.5
②0.0

未入力

(1)
①3.0
②1.0
③0.0

未入力

(2)

①2.0
②1.0
③0.0

未入力

(3)

①2.0
②0.0

未入力

従
事
実
績

①2.5
②2.0
③1.5
④0.0

被
表
彰
実
績

①1.0
②0.5
③0.0

(5)

①1.0
②0.0

未入力

(6)

①0.5
②0.0

未入力

(7)

①1.0
②0.0

未入力

合計 － ／ 37.50

注1
2
3
4
5
6

協力雇用主としての登録状況

①登録有り
②無し

評価項目

１　企業の評価

公共工事の施工実績

①提出のあった工事実績が本市発注の工事である。
　※得点＝【成績点】の４乗　÷　5,000,000　（最大10.00点）
②その他

評価区分

①提出のあった工事実績が公共工事で、かつ、札幌市内において施工された工
事
②提出のあった工事実績が公共工事で、かつ、札幌市以外において施工された
工事
③提出のあった工事実績が、上記以外の発注による工事（民間工事等）

①取得有り
②無し

点です。

23.00／

－

自社

得点該当区分

障がい者の雇用状況

未入力があります

①活動有り
②無し

①障害者雇用促進法に基づく雇用状況の報告義務が有り法定雇用率以上の雇用
有り、又は、報告義務が無く１名以上の雇用有り
②その他

①自社所有又は長期リース契約の建設機械有り
②無し

①本市との災害時協力協定の対象者であり、災害対応等の活動実績（札幌市主
催の防災訓練等への参加を含む。）有り
②本市との災害時協力協定の対象者であり、災害対応等の活動実績無し
③その他

①札幌市内に主たる営業所があり、本年度において本市との工事請負契約無し
②　〃　本年度において本市との工事請負契約件数が１件
③その他

入札者　住所又は所在地

　　名称又は商号

　　代表者氏名

配点

25（下）第0022号

13.00／

－

①過去５年間継続した雪対策事業従事有り
②過去５年間のうち４年間の雪対策事業従事有り
③過去５年間のうち３年間の雪対策事業従事有り
④その他

①過去５年間の「雪対策事業に係る被表彰実績」及び「大雪等応援業務に
係る被表彰実績」有り
②過去５年間の「雪対策事業に係る被表彰実績」又は「大雪等応援業務に
係る被表彰実績」有り
③その他

1.50／

－

過去３年間継続した本市ボランティア等まち
づくり事業の活動実績
※次のいずれかを対象とする。
　ア　福祉除雪事業の地域協力員
　イ　公園ボランティア等
　ウ　森林ボランティア

本工事に関連する資格等保有状況

未入力

　本書を入札時に添付してください（電子入札の場合は、添付ファイルとして）。
　手書きの場合は、評価項目ごとに、該当する評価区分の番号を記入し、対応する配点を得点欄に記入の上、得点合計を算出して該当欄に記入してください。
　所定の式により得点を算出する項目の得点は小数点第３位以下切捨てとしてください。
　選択した評価区分とそれに対応する配点との間に齟齬がある場合は、選択した評価区分に対応する正しい配点を当該評価項目の得点として、自己採点表を修正します。
　得点合計に誤りがある場合は、各評価項目の得点を足し合わせた点数を得点合計として、自己採点表を修正します。
　提出された技術評価に関する資料及びその他告示等で示された書類による審査の結果、自己採点表に誤りが判明した場合は、以下の措置とします。
　　・自己採点表が過大評価となっている評価項目の得点を正しい得点に下方修正します。
　　・自己採点表が過小評価となっている評価項目の得点については、上方修正せず、入札時に提出された入札参加者の申告に基づく自己採点表に記載された得点を評価します。

市債務負担行為
新川処理区八軒７条東２丁目ほか下水道
新設工事

本市の社会資本を支える地元企業の契約件数
の状況

過去３年間の災害対応等の活動実績等

経営事項審査評価対象の建設機械の保有状況

過去５年間の本市雪対策事業等の従事実績等
※従事実績及び被表彰実績のそれぞれにおい
て該当する配点を合計した値を入札者の得点
とする。

提出された工事実績の成績点

企業の工事成績の平均点

ＩＳＯ９００１又はサッポロＱＭＳの取得状
況

２　配置予定技術者の評価

①同工種における成績平均点有り
　※得点＝【成績平均点】の４乗　÷　5,000,000　（最大10.00点）
②無し

３　地域貢献等の評価

①保有有り
②無し

①一級
②二級
③その他

主任（監理）技術者に係る資格保有状況

(4)

自己採点表 誤

総合評価落札方式（地域貢献Ⅰ型）技術評価項目

工事番号

工事名

自社の得点は

(1)

①2.0
②1.5
③0.0

未入力

(2)
①左記の式

による
②0.0

成
績
点

未入力

(3)
①左記の式

による
②0.0

平
均
点

未入力

(4)

①1.0
②0.0

未入力

(1)
①1.0
②0.5
③0.0

未入力

(2)

①0.5
②0.0

未入力

(1)
①3.0
②1.0
③0.0

未入力

(2)

①2.0
②1.0
③0.0

未入力

(3)

①2.0
②0.0

未入力

従
事
実
績

①2.5
②2.0
③1.5
④0.0

被
表
彰
実
績

①1.0
②0.5
③0.0

(5)

①1.0
②0.0

未入力

(6)

①1.0
②0.0

未入力

合計 － ／ 37.00

注1
2
3
4
5
6

　本書を入札時に添付してください（電子入札の場合は、添付ファイルとして）。
　手書きの場合は、評価項目ごとに、該当する評価区分の番号を記入し、対応する配点を得点欄に記入の上、得点合計を算出して該当欄に記入してください。
　所定の式により得点を算出する項目の得点は小数点第３位以下切捨てとしてください。
　選択した評価区分とそれに対応する配点との間に齟齬がある場合は、選択した評価区分に対応する正しい配点を当該評価項目の得点として、自己採点表を修正します。
　得点合計に誤りがある場合は、各評価項目の得点を足し合わせた点数を得点合計として、自己採点表を修正します。
　提出された技術評価に関する資料及びその他告示等で示された書類による審査の結果、自己採点表に誤りが判明した場合は、以下の措置とします。
　　・自己採点表が過大評価となっている評価項目の得点を正しい得点に下方修正します。
　　・自己採点表が過小評価となっている評価項目の得点については、上方修正せず、入札時に提出された入札参加者の申告に基づく自己採点表に記載された得点を評価します。

過去３年間継続した本市ボランティア等まち
づくり事業の活動実績
※次のいずれかを対象とする。
　ア　福祉除雪事業の地域協力員
　イ　公園ボランティア等
　ウ　森林ボランティア

①活動有り
②無し

過去３年間の災害対応等の活動実績等
①本市との災害時協力協定の対象者であり、災害対応等の活動実績（札幌市主
催の防災訓練等への参加を含む。）有り
②本市との災害時協力協定の対象者であり、災害対応等の活動実績無し
③その他

／12.50

未入力①過去５年間の「雪対策事業に係る被表彰実績」及び「大雪等応援業務に
係る被表彰実績」有り
②過去５年間の「雪対策事業に係る被表彰実績」又は「大雪等応援業務に
係る被表彰実績」有り
③その他

障がい者の雇用状況
①障害者雇用促進法に基づく雇用状況の報告義務が有り法定雇用率以上の雇用
有り、又は、報告義務が無く１名以上の雇用有り
②その他

経営事項審査評価対象の建設機械の保有状況

①自社所有又は長期リース契約の建設機械有り
②無し

３　地域貢献等の評価

－

本市の社会資本を支える地元企業の契約件数
の状況 ①札幌市内に主たる営業所があり、本年度において本市との工事請負契約無し

②　〃　本年度において本市との工事請負契約件数が１件
③その他

(4) 過去５年間の本市雪対策事業等の従事実績等
※従事実績及び被表彰実績のそれぞれにおい
て該当する配点を合計した値を入札者の得点
とする。

①過去５年間継続した雪対策事業従事有り
②過去５年間のうち４年間の雪対策事業従事有り
③過去５年間のうち３年間の雪対策事業従事有り
④その他

２　配置予定技術者の評価

－

／ 1.50

主任（監理）技術者に係る資格保有状況
①一級
②二級
③その他

本工事に関連する資格等保有状況

①保有有り
②無し

企業の工事成績の平均点
①同工種における成績平均点有り
　※得点＝【成績平均点】の４乗　÷　5,000,000　（最大10.00点）
②無し

ＩＳＯ９００１又はサッポロＱＭＳの取得状
況 ①取得有り

②無し

１　企業の評価

－

／23.00

公共工事の施工実績
①提出のあった工事実績が公共工事で、かつ、札幌市内において施工された工
事
②提出のあった工事実績が公共工事で、かつ、札幌市以外において施工された
工事
③提出のあった工事実績が、上記以外の発注による工事（民間工事等）

提出された工事実績の成績点
①提出のあった工事実績が本市発注の工事である。
　※得点＝【成績点】の４乗　÷　5,000,000　（最大10.00点）
②その他

　　代表者氏名

未入力があります
点です。

評価項目 評価区分 配点
自社

該当区分 得点

25（下）第0022号 入札者　住所又は所在地

市債務負担行為
新川処理区八軒７条東２丁目ほか下水道
新設工事

　　名称又は商号

自己採点表 正

	訂正告示
	別案_訂正告示
	02_正誤表　入札説明書（地域貢献Ⅰ型）
	03_正誤表　配点表（地域貢献Ⅰ型）
	地域貢献Ⅰ型 (誤)
	地域貢献Ⅰ型（正）

	04_正誤表　自己採点表（地域貢献Ⅰ型）
	地域貢献Ⅰ型（誤）
	地域貢献Ⅰ型 (正)